ut in l. stickum qui meus erit, ff. de legat. & in v. Cunctos populos, Cod. de summa Trinitate & fide Catholica.

Nec obstabit, si dicas distinctionem taxati, non adeo strictam, rigidam esse naturam quod saltim similes casus non excludant, ut l. 1. §. 1. Juncta gloss. in l. obest & ibi gloss. 1. ubi notat Bart. Cod. de prædiis minorum, l. argumentarius in princ. ff. de addendo eum qui, §. si petenti. cum gloss. in verb. duntaxat, ff. de public. in rem, ut & leg. servi nomine cum gloss. in verb. possidere, & ubi Bart. ff. de usucacion. cap. Episcopus cum gloss. 24. distinct. juncto cap. ultimo 15. quest. 7. & Clement. exivi versic. cum autem, & de verborum significazione, & gloss. in l. cum Prator, ff. de Judic. & in l. illud & in verbo, aliam causam, Cod. de sacrosanctis Ecclesiis & in l. ultim. de revocatione donat. quæ loquitur in poenitibus, & ibi eam Salicetus dicit sing. & in l. contrallus in princ. ff. de reg. Bart. in l. si constante in expl. 1. partis princip. ff. solut. Matrimon. Bald. in l. nullus, Cod. ad l. Julianam majestatis, Paul. de Castr. Imola in l. Gallus, §. instituens col. 1. ff. de liberis, & posthum. Franc. latè in l. si mora, ff. matrimon. Romus conf. 456. in proposito, col. 2. versic. 3. deducitur, & Panormitan. in cap. cum dilecta extrav. de conformat. utili, vel inutili, quantum jurium ac Doctorum autoritate nixus ita observat, juraque de retract. conventional. §. gloss. 6. n. 6.

Respondetur enim hoc non procedere quando dictiones taxativae dispositioni affirmativa ad dicuntur; tunc enim habent implicitam negativam exclusionem omnimodam aliorum casuum, ut in cap. eum. Ecclesia, sub. doctrina de causa possunt ex propr. & ubi post Gothofred. in verb. cautum observat Joannes Andreas Aretin. in l. 1. §. ex pluribus, ff. de acquirend. possession. Decius conf. 479. numer. 2. nec in proposito quid dubii potest remanere, attentis verbis ejusdem legis ubi. Y no en otros algunos, dictio enim illa, y no, posita juxta verbum, en otros, quod est repetitum similius, ut in leg. fugitur, Cod. de servis fugitivis, ubi notat gloss. & communiter DD. & in cap. At si clerici, §. de adulteriis de Judiciis, negat aperte similes casus; alias enim de nihilo serviret, ut in cap. si Papa de privilegiis, libro 6.

Unde cum jurisdictionis his judicibus + concessa, 12 quamvis ordinario limitata sit, & ad certos casus specialiter reducta, prorogari non poterit, etiam de consensu partium, qui approbatorum consensus non tribuit Jurisdictionem non habenti, ut in l. probatorum, Cod. de Jurisdictione omnium judicium. Et limitata causa + limitatum debet producere effectum, ut in l. in agris, ff. de acquir. rer. domin. l. cum pater, §. cum dulcissimis ff. de leg. 2. l. 2. ff. de servitut. & post l. cum servus, 67. ff. de contrahend. emptione, notat gloss. & ibi latissime Felin. in cap. cum ordinam. cum duobus sequentib. rescriptis Jas. in age. l. cum geminiano, Cod. de transact. Hieronymus Gonzalez per reg. Cancellerie gloss. 24. n. 8.

Non enim potest quis et si velit suprà Jurisdictionem suam exercere, ut in l. fin. ff. de jurisdictione omnium Judic. l. prima per tot. Cod. si à non competent. Judic. l. 2. cum duabus sequentib. modo mul. l. 12. de pénis; l. 2. Cod. si adversus fiscum.

Et facit elegans, & summè notanda doctrina, Bald. in l. ita forma num. & quando provocare non est necessarium, ubi ista vox, penes statum, dicit quod Judices villarum non habent Jurisdictionem nisi

nisi usque ad 20. solidos & ab inde supra 6. cognitio potestatis, quia talis Jurisdictione prorogari non potest, & est ratio denegati & confessi, quod enim uni assignatur, alteri denegatur, ff. de legat. 1. ut in l. quod in rem, §. quis, ex quo enim lex ad plura procedit fiatudo, & distinguendo potentias & per consequens actum. Et quidquid ultra sit, fieri videtur lege prohibente argumento legis, qui aliena, §. si libertos, ff. de negotiis gestis, & hoc ex natura & virtute limitationis, & ff. de usufructu, l. Dominus, §. 1. & l. 1. ex facto, §. itemque 3. ff. de vulg. & pup. & Bald. (eo non relato), sequitur Paul. de Caius, conf. 194. numer. 2. vol. 2. vers. tum quia statutum. Gregor. Lopez in l. 47. tit. 18. part. 3. verb. duos homines.

14 Deinde illud expendi potest quod ut valeat + prorogatio Jurisdictionis, necesse est quod ille cuius prorogatur Jurisdictione illam habeat, alias impossibilis est prorogatio, cum id quod nullum est extensionem non recipiat, l. sed si manente, ff. de precario. l. 4. in princip. ff. de damno inflatio. Menchac. quæst. usu frequent. cap. 4. n. 1. & 2. & facit text. in l. 1. Cod. de Jurisdictione omnium Judic. & in cap. significati de for. competent. ubi notat Panormitan. ubi Marian. Socin. notat ibi n. 21. quod Jurisdictionis competentis sub conditione, vel qualitate, nulla admittitur prorogatio pendente conditione, vel die, ex gloss. fin. ad medium in cap. aut plures de offic. delegati in 6. Bann. locis de nullitate ex defectu Jurisdictionis delegate, n. 92. & Morla in cap. Pet. de offic. delegati, & ibi Andreas Siculus n. 112. Ruin. conf. 165. num. 112. lib. 5. Anton. Matthei s Rom. tract. de prorogat. Jurisdiction. dict. n. Socin. conf. 99. lib. 3. n. 1.

15 Præterea quia Jurisdictione limitata + nunquam est prorogabilis, ut notat Felin. in cap. Pet. Greg. de offic. & potestat. Judic. delegat. n. 2. & 22. Cuius verba maxime conducent, ibi: *Quia in dictum Joannem nullam Jurisdictionem habebas: & ibi: Cum hujusmodi delegata Jurisdictione ad alias personas nequeat praestari, dico prorogari*, Bart. numero 6. Curtius Junior. 30. Carolus, numero 24. in l. 1. ff. de Judicis, & ibi: *novissime*, Barbo. Socin. in cap. significat. n. 66. de for. competent. quod latissimè prosequitur per omnia Jura ad propositum conduceantia, accuratissimè intelligens August. Morla, in Emp. juris tit. 2. de Jurisdictione omnium Judic. part. 1. q. 21. per tot.

Et hanc opinionem verissimam in proposito tradit Azeved. in dict. l. 2. tit. 7. & in additionibus ad Curiam Pisanam lib. 4. cap. 56. n. 21. & 22. Alvarus Balasius, consultatione 57. n. 5. & non dissimili casu Ignatius del Villar in sua silva resonorum, lib. 1. responsion. 11. quæst. 8. nu. 2. cum sequentibus, & quæst. 9. num. 2. & 11. qui alios referunt. Quod unice ampliabis, adeo, extra prædictos casus de la Hermandad, his Judicibus notionem seu Jurisdictionem prohibitam, quod etsi in causa coram eis agitata aliqui testes constiuit essent + de perjurio adhuc ratione incidentiae contra eos procedere non poterunt, ex doctrina Decii, in cap. præterea de officio delegati, & facit text. in l. fin. tit. 16. part. 3. ibi: *Mas si por ventura ante otro Juzgador, que no ha poder de hacer Justicia, si hubiere hallado alguna que testiguase falso testimonio, este tal de volo embiar mayoral, que ha Justicia, del qual entendiere que merece.* Illud enim quod non licet principaliiter nec etiam licet incidenter; ut in regul. juris in 6. l. ad tb. l. etas, §. 1. ff. de bis, qui notantur infamia: ibi: Oter. De Officialibus.

sive autem principaliter hoc negotium gerat, sive alterius negotiationis acceptione utatur, & ita in consilii lege aut statuto ex Divo Lino concludit Paulus Castren. in l. quæst. n. 9. Cod. de Judicis.

Et in casu eodem ita consultus respondet + 17 Ignatius del Villar, ubi supra dict. quæst. 9. num. his verbis ex quibus ego in facti contingentia respondi, & ita sicut judicatum quod si Petrus fecit contra Titium ad decem aureos actione merè civili, & pecunaria, & forte in delatione Juramenti calumniae circa articulum & positionem, declarationem Titius adjoravit, propter quod ultra quantitatam in libello causæ principalis deduciam cum una & eadem lententia, idem Titius fuerit condemnatus in poena sexcentorum teruncorum Cameræ fiscali, ratione perjurii, juxta l. 2. tit. 107. lib. 4. recop. juncta l. 2. tit. 7. lib. 4. ejusdem recop. & ab hujusmodi sententia, præfatus Titius appellavit, talis appellatio respectu condemnationis talis perjurii & sic causæ incidentis criminalis non ad Consilium, sed ad supremæ Regia tribunalia, referenda est, adeo quod si de facto Judex deputatus super perjurio sententiam proferat ea dubio procul nulla erit, & defectu jurisdictionis, quia factum a Judice quantumvis ordinario, si ad ejus officium non pertinet ratum non erit, ut in l. factum à Judice, ff. de Regulis juris, l. 1. Cod. si Jud. non competent. l. 2. cum dictab. sequentibus, Cod. de mod. mut. l. 2. & si adversus fiscum, l. 2. Cod. de penit., quibus Juribus potestas Procuratoris Cæfaris ratione causarum limitata deprehenditur, & tandem quid ultra limites suæ potestatis gerebat nullius erat momenti.

Cui resolutioni maximè adversantur plura iura quæ probant Judicem prohibitum + de causa vel negotio, principaliter cognoscere, de ea incidenter cognoscere posse, & legis ministerio, propter causæ connexitatem & dependentiam ejus Jurisdictionem prorogari, ut est text. in cap. de prudencia 3. de donat. inter vir. ubi Judex Ecclesiasticus qui de dote tanquam de re merè temporali & inter laicos cognoscere non potest principaliter, si in causa matrimonii ante eum pendent, incidat quæstio, de ea cognoscit & in l. nullum juncta gloss. Cod. de tribus, quæ probat Clericum coram laico, in lite apud eum mota testificanter ab eodem puniri posse, & Cinus & Salicetus ita affirmant ut communem secundum Guillielm. Benedict. in cap. rei nuptiis verbo & uxorem, n. 434. Caffaneus in consuetudine Burgund rubric. 2. §. 57. n. 7. & in l. quæst. Cod. de Judicis ibi: *Quæst. de statu bonorum disceptioni concurrit, nihil probibet quominus apud eum quoque qui alioquin super causa statu cognoscere non potest, disceptatio terminatur, ut in l. nullus Cap. eodem tit. l. 1. Cod. de ordine Judiciorum, l. 2. in fin. Cod. de pedanis Judicibus, l. non distinguimus, §. de liberali, ff. de recept. arbitris l. fin. Cod. ubi & apud quem l. cum proponas, Cod. de reb. prel. 2. Cod. ad exhibendum; ex quo provenit, quod licet per leges Regias causa + notabilitatis, sit referata præfectis nobilium, ut per tot. tit. 11. lib. 2. recopil. docet Otalor. de nobilit. 3. part. principal. cap. 2. à num. 1. Joann. Garcia de nobilit. gloss. 1. num. 6. tamen inferiores Judices incidenter posse cognoscere de causis nobilitatis, ut docet idem Otalor. 3. part. cap. 3. n. 8. & Joann. Garcia ubi supra num. 8. maxime quia tunc magis agitur de quæstione facti quam de quæstione juris ex his quæ supra resoluta sunt in præcedenti præmisso; docet idem Joann. Garc. ubi supra num. 33. &*

## De Officialibus.

34. quo fit ut si Judex ordinarius cognoscat de  
delicto alicujus nobilis, & incidat illa quæstio  
20 an debeat + torqueri, quia nobiles torqueri non  
possunt &c. ut in l. milites, 6. Cod. de quæstio-  
nib. l. 2. tit. 3. part. 7. & ibi Gregor. Lopez &  
l. 4. tit. 6. recopil. Anton. Gomez 3. tom. cap.  
13. numer. 3. possit de ea cognoscere idem Ordinarius  
incidenter; & similiter si pro debito civili  
velit Judex nobilem in carcerem mittere; quod  
facere non debet, ut in dict. leg. ordinament. &  
recopil. facta in anno 1585. vel si petitur contra  
nobilem, executio compellatur praestare fidejusso-  
rem satispræstationis vulgo de sancamento, quem  
non tenetur nobilis dare ex l. fin. tit. 21. lib. 4. re-  
copil.
- 21 Sed hæc difficultas & Jurium adversantium +  
oppositio facili distinctione sedari, intelligi, & con-  
cordari poterit, aut enim incidentis causa talis est &  
adeo principali negotio connexa & conjuncta, ut  
absque incidenti non possit definiri, aut ejus est  
conditionis incidentis causa, quod sine ejus definitione  
negotium principale terminari possit; primo  
enim casu Judex alias incompetens, ratione inci-  
dentiæ competens efficietur; In secundo verò casu  
minime cognoscere poterit.
- 22 Qua distinctione lucem + accipit difficultas  
opposita text. in cap. 3. de donat. inter. Ideo  
enim ibi Judex Ecclesiasticus de dote incidenter  
occurrente cognoscit propter magnam cum ma-  
trimonio connexionem, propter quam ad Judicem  
pertinet Ecclesiæ, ut in cap. per veras de do-  
nat. inter. & sentit gloss. magna, in dict. in cap. 3.  
& gloss. magna, in cap. licet ex suscep. de for.  
competent. & gloss. juve. in cap. fin. de Judiciis in  
6. quibus locis docent DD. & in l. 1. ff. de solut.  
matrimon. ubi Ripa à num. 4. & DD. in cap. Ec-  
clesia Sanctæ Mariae de constitut. ubi Felinus à n.  
58. resolvit eleganter Lanfranc. de arbitriis, 2.  
part. numero 28. Steph. Aufiel. de potest. Eccle-  
siastic. numer. 22. Joan. Campeg. de dote, quæst.  
80. Bald. nobil. de dot. 2. part. privil. 16. Paul.  
Rup. in repetition. cap. per veras, 2. notab. per tot.  
nec obstat gloss. & communis DD. de qua in dict.  
l. nullum, Cod. de testib. quia magis communiter  
damnatur, verius est & praxi receptum, Clerici  
falsum deponentes coram judge sæculari punitio-  
nem ad Ecclesiasticum Judicem esse remittendam,  
ut resolvit Covarr. in praxi & quæst. cap. num. 8.  
Socin. regul. 520. Gregor. Lopez in l. fin. tit. 16.  
par. 3. Avend. de exequend. mandat. cap. 21. nu-  
mero 5. & relati à Julio Crasso, l. 5. repetit. sen-  
tentiæ, quæst. 3. n. 14. Aoti in praxi tit. de falsis,  
tit. 110.
- 23 Nec etiam oberit + text. in dict. leg. quoties, Cod.  
de Judiciis, quia illius intellectus sub membro no-  
stræ distinctionis clauditur, procedit enim in inci-  
denti necessario, putà quando causa incidentis est  
adeo principali connexa & conjuncta, ut absque in-  
cidenti decidi non posset, ut apertissimè colligitur  
ex dict. l. quoties. ubi Titius agebat contra te, ad  
hæreditatis restitutionem coram Judice civilium  
causarum, tu autem ex adverso excipiebas de statu  
Titii contendens illum esse servilis conditionis; cer-  
tè causa hæc status incidentis adeo necessaria ad de-  
cisionem cause civilis, principalis & pecuniariæ  
ac diversæ speciei jurisdictionis est ut absque ex-  
amine cause incidentis causa principalis decidi ne-  
queat: & ita illum textum declarat magistraliter  
Paul. Cost. in dict. l. quoties, numero 9. verb.  
etiam Jaf. numero 10. Bart. in l. 1. numero 1. ff.  
de autorit. titul. & ut receptissimum ita conclu-  
dit Marant. in dict. 4. part. 6. distinctione, nu-
- mero 55. in novissime & istum intellectum ad dict.  
1. l. quoties, tanquam germanum agnovit Menoch.  
de arbitr. Judic. lib. 1. q. 91. n. 9.
- Et eodem modo intelligenda sunt Jura + similia 24  
superius adducta, ut prosegitur latissimè omnino  
videndus Augustin. Morla in perjuris dict. tit. de  
Jurisd. omn. Judic. ex numero 145. cum pluribus  
sequentibus, & in casu ferè simili de quo est no-  
stra disputatio Ignatius Diaz del Villar dict. quæst.  
8. & 9. & quod quando procedunt in aliquo ne-  
gotio, & causa hi Judices de la Hermandad,  
cum eorum Jurisdictio non sit absoluta, sed in certis  
casibus est qualificata in primis debet constare,  
& verificari quod sit casus ex contentis, in l. prout:  
in jurisdictionibus, qualitas tribuens jurisdictionem  
prius est verificanda, ut in l. 2. §. sed si di-  
bitatur, ff. de Judiciis, l. si quis aliena eodem tit.  
§. ait Prætor. ff. nequit. in flumin. public. l. Præ-  
tor §. docere, ff. de vi bonor. raptorum, Bald. in  
l. multum, ff. de condit. & demonstrat. & in l. si  
finit. §. Julian. ff. de damn. infœcio. Paris. de fin. i-  
cat. §. judices puras, col. 3. vers. Judices tempor.  
n. 13. cum aliis relatis ab Andr. Gaill. in tract. de  
pact. public. cap. 13. numer. 12. & sequentibus lib.  
1. plurima notanda in proposito congerit Prosper  
Farinac. in tract. crimin. tit. de inquisit. q. 8. n. 89.  
& seqq. & q. 1. numero 87. & numero 10. à nu-  
mero 26.
- Quia si qualitas requisita à lege + non verificatur 25  
non potest militare ejus disputatio ex doctrin. Bart.  
in l. 1. §. ait Prætor. ff. nequit in flumin. public. An-  
gel. in l. 2. §. diema versic. & notandum diligenter,  
col. fin. §. quemadmod. testam. aperiantur, &  
Alex. conf. 81. col. 1. vol. 2. Cardin. Tuscus pra-  
elic. concl. tom. 6. littera E, conclus. 18. à n. 11. ob-  
servat Salgad. de Regia protœcl. 1. part. cap. 2. §. 5.  
num. 58. & licet ad tribuendum + jurisdictionis 26  
exercitum sufficiat, quod in libello aut querela  
partis, vel in causæ processu, quod fit ex offi-  
cio, ducatur qualitas jurisdictionem tribuens,  
licet de ejus veritate dubitate possit, ut in l. cum  
quædam querela, ff. de Jurisdiction. omnium Judic.  
sunt ibi notata, docet Innocent. in cap. cum sit  
generale, de foro compet. Butrius in cap. Frederic.  
laico de foro competent. n. 3. Et ibi Abb. n. 12. ver-  
sic. redeo ad dicta. Millius in repertor. verb. Ju-  
dex qui vult procedere. Lapus allegat. 59. in Dei  
nomine, versic. queritur & allegat. 65. Angel.  
confilium est, incipit, dictum statutum in 2. Roman.  
conf. 208. hac interpretatio, in fin. Farinac. dict.  
quæst. 8. sub n. 86. Tuscus dict. quæst. concl. 18. n.  
10. tamen si a principio ex adverbo, ipsa qualitas + 27  
negetur ad impediendum jurisdictionem saltem  
summarie, plenè tamen probare, & de ea constare  
debet secundum communem Doctorum opinio-  
nem, de qua testantur communiter Alex. conf. 1.  
n. 8. lib. 5. Felin. in cap. si Clericus laicum, col.  
2. versic. 1. concl. de foro competent. Aymon. conf.  
196. si abunde, Afflictis decis. 197. incipit plures  
Anton. de Butrio, Farinac. & Cardinalis Tuscus  
cum proximè citatis, sed cognitio hujus articuli,  
utrum sit, vel non sit casu de quo contenditur. de  
la Hermandad, pertinet ad illum Judicem qui in  
causa procedit, quia Prætoris est existimare, an  
sua sit Jurisdiction, vel aliena, ut in l. si quis ex  
alien. ff. de Judiciis, & generale est quemlibet  
Judicem + sive delegatum sive ordinarium cogno-  
scere posse an sibi competit Jurisdiction? l. 2. ff. si  
quis vocatus in jus non iverit, cap. super litteris de  
rescriptis, & ibi gloss. Andreas Gail. practic. ob-  
servationum, lib. 1. observat. 34. à num. 1. Decian.  
tract. criminal. lib. 4. tit. 18. numero 9. limitando,  
ut

ut per Corsetum, in singulari verb. *Jurisdictio*, ut delegata, probat text. in *I. præscriptione*, Cod. si contra jus veluti sistat. publ. in dict. cap. super literis, etiam si opponatur nullam habere jurisdictionem, cap. ex part. dicam. de rescriptis, ubi Panormitan. num. 5. & Imola n. 2. Felin. in dict. cap. super literis, etiam si opponatur nullam habere Jurisdictionem; & facit text. in *Clement. I. de rescriptis*, prosequitur Bald. in dict. I. si quis ex alien. num. 111. ut pluribus adjectis comprobat Marta, in tract. de *Jurisd.* 2. p. cap. 4. à principio, & n. 7. Salgad. de *Regia protec.* 4. part. cap. 6. num. 27. Quamvis contrarium obliteraverit Azeved. in dict. I. 2. num. 3. Mutus ex glossa verb. manifeste & cap. casus. §. sanc hereticis in 6. quæ profecto non obstat, quia non negat pronuntiationem pertinere ad judicem, cujus Jurisdictione declinatur, sed non debere procedere in negotio ubi Judex affimat quod casus sit manifestus & Jurisdictionis sibi commissæ, & quando contrarium supponit adversus expressa Jura & Doctorum communem opinionem loqueretur, & sic explodenda.

Præterea quod singularem esse & summè atten-dendam decisionem + I. 6. dict. tit. 13. lib. 8. recopil. ibi; Con qualquier informacion queyan tomado prenidan, verbis sequentibus ibi: Y despues procedan en el negocio esta dar sentencia definitiva avienda primeramente su informacion cumplido del delicto, ex quibus colligitur quod si querela coram Judice fraternitatis producta, concludit causam alioquin de Hermandad, licet per summariam informationem non appareat tunc concludens probatio ejus ut in eo procedere possit, nihilominus non tenetur causam remittere Judici ordinario, ut per I. 13. infra eodem. disponitur, sed in causa procedere debeat, & habita sufficienter informatione condemnare, si minus debet eum absolvere, ad hoc sunt sufficientia indicia, & sic inquit, dict. I. 13. infra eodem, quo i per informationem & probationem factam debet constare, ei casum de Hermandad, ut remitti debeat Judici ordinario, ita ut non sufficiat constare per informationem summariam, sed per plenariam, hoc enim denotant verba illa, Por la informacion havida por la probanza: Nam copulativa Et semper penitus est inter diversa, & sic diversificat summariam informationem à plenaria, & utriusque requirit concursum, ut remilio fiat loco ordinario, licet Judices ordinarii hæc non advertentes, plerumque usque ad plenariam, non ex-pectent.

Sed in proposito, pro uno negocio, solent procedere tam Judex ordinarius, quam Judex de la Hermandad, & quilibet intendit privativè cognoscere, & super actum perficit processum, & alter alterum impedire conatur; vel quia ab ordinario, negatur casus, de la Hermandad, quia se prævenisse fatagit, ab uno ex his solet appellari al Regiam Curiam, & uterque processus tam istius, quam illius Judicis originaliter adducitur, in qua viso negotio, & attenta ejus quantitate declaratur ad quem Judicem spectet cognitio & ei privativè remittitur. Quod si Judex de la Hermandad, in casu non comprehenso, in dict. I. 2. se Judicem competentem declaraverit, acta coram ipso, & sententia expressum nullitatis vitium patientur, etiam si ab eis non appelletur ex defectu Jurisdictione. ut notat Felinus in cap. super literis n. 5. n. 5. de rescriptis, Angel. in I. 1. si à non competenti Judice, & post sententiam opponi poterit, & in quacumque parte Judicis ex